

Olomoucký

DNES Olomouc, Přerov, Jeseník, Šumperk, Prostějov

24 °C | 15 °C

Počasí v kraji více informací →
pocasi.idnes.cz

olomouc.idnes.cz

Gymnáziem otrásla **kauza nevhodného chování**. Oběť nakonec raději ze školy odešla na jinou, nyní končí i kantor.

Lenka Muzikantová
redaktorka MF DNES



LIPNÍK NAD BEČVOU „Vzal bych tě kolem pasu, pevně a přitáhl si tě k sobě. Velice blízko k sobě...“ Podobná nevhodná komunikace se sexuálním podtextem a problematické chování učitele vůči nezletilému dítěti a současně čtít presumpci nevin. Až správní orgán vyhodnotí, jestli se stalo protiprávní jednání a kdo je případně pachatel,“ doplnil vedoucí lipnického obvodního oddělení Policie ČR Marek Pecha.

MF DNES se podařilo kontaktovat otce dívky, který zprvu s ředitelem opakovaně řešil šikanu své dcery ve třídě, ovšem jak tvrdí, bez výsledku. Když pak začal pátrat na vlastní pěst po okolnostech, zjistil, že příčinou je jiný závažný problém.

„Spolužačky dceru šikanovaly kvůli tomu, že si ji třídní učitel ‚vyhlédl‘. Ve vyučování ji hladil po vlasech, odpustil jí písemku, nevhodně ji vypisoval a snažil se jí nadbíhat. To všechno se samozřejmě otáčelo proti ní,“ říká muž, jehož jméno redakce nezveřejňuje kvůli ochraně

Učitel nadbíhal žačce, čelila kvůli tomu šikaně

okresním státním zastupitelstvím, zda skutečně v této věci nenastalo protiprávní jednání,“ uvedla šéfka odboru sociálních věcí a zdravotnictví v Lipníku nad Bečvou Pavla Jemelková s tím, že záležitost je čerstvá a vyhodnocení ještě nepřišlo.

„Musíme chránit práva nezletilého dítěte a současně čtít presumpci nevin. Až správní orgán vyhodnotí, jestli se stalo protiprávní jednání a kdo je případně pachatel,“ doplnil vedoucí lipnického obvodního oddělení Policie ČR Marek Pecha.

MF DNES se podařilo kontaktovat otce dívky, který zprvu s ředitelem opakovaně řešil šikanu své dcery ve třídě, ovšem jak tvrdí, bez výsledku. Když pak začal pátrat na vlastní pěst po okolnostech, zjistil, že příčinou je jiný závažný problém.

„Spolužačky dceru šikanovaly kvůli tomu, že si ji třídní učitel ‚vyhlédl‘. Ve vyučování ji hladil po vlasech, odpustil jí písemku, nevhodně ji vypisoval a snažil se jí nadbíhat. To všechno se samozřejmě otáčelo proti ní,“ říká muž, jehož jméno redakce nezveřejňuje kvůli ochraně

ně identity dívky. Ta už dnes na lipnickém gymnáziu nestuduje, odešla jinam.

Ředitel školy Jiří Farný ještě minulý týden ve čtvrtek tvrdil, že „se nemůže vyjadřovat k něčemu, o čem nic neví“. Ovšem už v pátek věci nabraly rychlý spád. Učitel matematiky dal výpověď, což redakci následně potvrdil i zřizovatel školy, jímž je město Lipník nad Bečvou.

„Učitel dal k 31. květnu výpověď a už není zaměstnancem školy,“ uvedl místostarosta Ondřej Vlček.

Umyjeme ti hlavu v hajzlu, hrozily spolužačky

Redakce oslovila i dotyčného kantora. „K tomu se nebudu vyjadřovat,“ odvětil. Později už svůj telefon stejně jako ředitel školy nezvedal.

„Jsem rád, že ten učitel matematiky na škole nyní skončil a nikdo už nebude zažívat to, co moje dcera. Nebyla totiž první ani poslední a vím, že po jejím odchodu ze školy učitel nasměroval svůj zájem na jiné žáky,“ konstatuje otec dívky.

Podle něj vše začalo na gymnáziu

v prvním ročníku, tedy po nástupu dívky do kvinty.

„Začali jsme registrovat změny v chování dcery. Přičítali jsme to pubertě a nevěděli, jestli to není třeba naše vina, takže jsem se vypravil do školy za třídním učitelem. Ten nás ujistil, že je všechno v nejlepší podobě. Tehdy jsme ještě netušili, že je dcera šikanovaná spolužačkami kvůli zvýšeným sympatiím právě tohoto třídního učitele,“ popisuje.

Problémy se však stupňovaly a dívka nakonec odmítala do školy chodit.

„Začala mít deprese a panické ataky, museli jsme ji nechat doma. Když jsem zjistil, že je důvodem šikana ve třídě, vypravil jsem se za ředitelem celou věc řešit,“ přibližuje. Ředitel podle něj nebyl ze sdělených informací ani moc překvapený a o celém problému už věděl.

„Dokonce mi vyjmenoval jména aktérů šikany. Nabyt jsem tedy dojmu, že bude celou situaci řešit,“ konstatuje otec dívky.

To bylo v březnu loňského roku. Jenže ubíhaly měsíce a nic se nedě-

lo. Následovala druhá návštěva ve škole, se stejným výsledkem. Věc vygradovala ve chvíli, kdy dívka napsala ze školy domů SMS s textem „Mami, pomoc, já už to tady nevydržím, holky mi nadávají, že mi hlavu umyjí v hajzlu“.

„Nasedl jsem do auta a odvezl dceru domů. Pak jsem nastoupil do ředitelny. Bez klepání a přiznávám, byl jsem vulgární, jenže ředitel mě k tomu svým jednáním donutil. Vynutil jsem si od něj kontakt na rodiče dívky, která dceru nejvíce šikanovala a stála za všemi těmi výhrůžkami,“ popisuje otec.

O učitelově chování se dozvěděl od rodičů hlavní aktérky šikany

V ten samý den v květnu loňského roku se vypravil za rodiči hlavní aktérky šikany a od nich se dozvěděl celou pravdu. „Že mou dceru nemají spolužáci rádi, protože k ní učitel chová mimořádnou náklonnost a nadřazuje ji, což je samozřejmě ostatním trnem v oku.“

Doma mu posléze dívka vše potvrdila. „Řekla mi, že ji učitel pořád

chválí, hladí ji po vlasech a navrhuje jí, zda by se s ním nechtěla sejit. Že má v matematice, kterou kantor učí, určitá privilegia, že jí třeba odpustil písemku, což se samozřejmě ostatní dozvěděli a začali ji nenávidět a šikanovat. Také mi ukázala zprávy v mobilu, které jí učitel píše,“ přibližuje muž.

Rodiče okamžitě zažádali o přeložení dívky na jinou školu, což se povedlo.

„Dcera se s tím vypořádala velice dobře, byla dokonce sama za sebe vypořádat na policii. Jsem rád, že to tak dopadlo, pro nás je to uzavřená kapitola a snad i pro celou školu. I když je otázka, zda se kantor jen nepřesune jinam a nebude ve svých nemorálních aktivitách pokračovat,“ uzavírá otec.

Na víceletém lipnickém gymnáziu nejde o jediný podobný případ. Stížnosti rodičů na nevhodné chování učitele vůči dětem ve třídě a stalkování nezletilých žákyň řešilo vedení školy i před pěti lety. Také tehdy celá kauza skončila okamžitou výpovědí pedagoga.

Nádvoří muzea provoněly polní kuchyně

Ochutnávku nejen vojenských jídel z různých období od antiky až po současnost nabídl v sobotu první ročník Festivalu vojenských kuchyní, který se uskutečnil na nádvoří Vlastivědného muzea v Olomouci. Návštěvníci mohli mimo jiné okusit, jak se vařilo za vlády římského císaře Tita Flavia Vespasiana, tedy v období let 69 až 79 našeho letopočtu (na velkém snímku), či si prohlédnout plně vybavený důstojnický jídelní stan pro arcivévodu Františka Ferdinanda d'Este a jeho choť Zofii Chotkovou (menší horní snímek). Ochutnávky zahrnovaly dále třeba polesníky, tedy bramborové placky z polní kuchyně Československé lidové armády z 50. až 60. let minulého století (menší spodní snímek), vojenský štrůdl z období první světové války, vařené koleno a polévku z něj ve stylu pozdní gotiky nebo ritschert, což je obilno-luštěninovo-zeleninovo-masový Eintopf spadající do 2. století před naším letopočtem. (stk)

Foto: Luděk Peřina, ČTK



Hella měla tržby 17,5 miliardy, přesto loni zůstala ve ztrátě

MOHELNICE Společnosti Hella Autotechnik Nova, která sídlí v Mohelnici a patří k předním tuzemským výrobcům světlometů pro auta, loni vzrostly tržby oproti roku 2023 o 2,1 miliardy korun na 17,5 miliardy. Firma rovněž snížila ztrátu z předloňských téměř 863 milionů na 216 milionů. Vyplývá to z výroční zprávy.

Firma dodávající světlometry řadě automobilek na tržích EU loni utržila 14,2 miliardy, v Česku prodala výrobky v hodnotě 2,1 miliardy. Export do Asie obnášel 72 milionů a na ostatní teritoria připadly tržby 1,15 miliardy. Vedení firmy ve zprávě uvedlo, že situace na automobilovém trhu je kvůli pandemii koronaviru a válce na Ukrajině stále velmi nepředvídatelná. Automobilový průmysl v posledních letech omezuje nedostatek elektronických součástek na trhu, odborníci též očekávají pokles evropské produkce aut, a to i kvůli vstupu čínských automobilek na evropský trh. Negativní roli mohou rovněž sehrát případná cla na dovoz do USA. (ČTK)

Bezobslužnou prodejnu v Měrotíně využívají i sousedé

MĚROTÍN Stálou klientelu a stabilní příjmy má po necelých dvou letech provozu bezobslužná prodejna v Měrotíně na Olomoucku. V obci s necelými třemi stovkami obyvatel byla otevřena v srpnu 2023, tehdy jako první obchod bez lidské obsluhy v kraji. Bezobslužnou prodejnu od původní provozovatelky, která odešla na mateřskou dovolenou, loni převzala obec a tržby zatím pokrývají provozní náklady.

Bezobslužná prodejna v Měrotíně nahradila původní obchod s potravinami, jenž kvůli rostoucím provozním nákladům skončil v roce 2022.

„My jsme prodejnu převzali loni v červnu a do jejího rozjezdu jsme tehdy investovali zhruba půl milionu korun. Vypadá to ale, že na konci letošního roku budeme moci celou tuto částku vrátit do obecního rozpočtu,“ uvedla starostka Miroslava Vaňková (KDU-ČSL).

Nový formát obchodu prošpičkovaného moderními technologiemi se podle ní mezi místními rychle ujal.

„Chodí k nám nakupovat i obyvatelé z okolních obcí. Prodejna je otevřená denně od pěti hodin ráno do deseti večer, což je příznivá provozní doba také pro lidi, kteří přijedou pozdě odpoledne z práce. Mohou si tak v místě bydliště pohodlně nakoupit,“ podotkla Vaňková.

Starostka upozornila na to, že obec moderní prodejnu neprovozuje za účelem zisku, ale jako službu místním. „Jsme malá vesnice. Kdyby tady přestal fungovat i obchod, tak už by tady nic nezbylo.“

Prodejna v Měrotíně představuje

velkou pomoc hlavně pro starší obyvatele a ty, kteří nemají vlastní auto. Nejblíže supermarket se nachází deset kilometrů daleko v Litvli.

Za bezmála dva roky provozu řešili jediný incident

Do bezobslužné prodejny si našli cestu také místní senioři, jímž obec vydala zákaznické karty pro vstup a placení. Nákup bez prodáváče podle Vaňkové zvládá i tamní osmdesátiletá obyvatelka. Tříkrát do týdne je v prodejně dopoledne obslu-

ha, jež do regálů skládá nové zboží a čerstvé pečivo. Zákazníci s ní mohou vyřešit případné problémy s nákupem.

Ceny zboží se obec pomocí úpravy vlastní marže snaží udržet na přijatelné úrovni.

„Někteří zákazníci nám říkají, že máme lepší ceny než v supermarketu,“ podotkla starostka.

Za bezmála dva roky provozu řešili v prodejně pouze jediný incident při placení zakoupeného zboží.

„Tento zákazník pak ale nákup do-

platil. Lidé jsou tady poctiví a provoz prodejny je bezproblémový,“ vzdvihla Vaňková.

Prodejen, které se obejdou bez prodáváček a využívají pro vstup bankovní identitu, bylo na začátku letošního roku v Česku evidováno 104 a nyní jich je 127, seznam ale pravděpodobně není úplný. V Olomouckém kraji zatím fungují dvě, kromě Měrotína ještě ve Vernířovicích na Šumpersku. Na jejich zprovoznění finančně přispělo hejtmanství. (ČTK)